Vastitas horrida ab his illata. (e) Pet. Crinitus, l. 3. ver. Germ. ex edit. Frecher. pag. 194. Mæshov. hist. Anabapt. l. 1.

VI.

Charitatem fraternam dicere crudelitatem ferenam.

Sathanæ & Spiritui libertatis adscriptum nolum.

Præcipuos horum ligiothes Muntzerus.

Spes prædæ plures impulit.

VII. (a) Ext. in 3. ver. Germ. ex edit. Frecher. pag. 242. Gemino prælio rustici facti.

in rebus tam periculosis, sibi autem mirè placentibus veluti prædam agere sperans, haudquaquam quiescit: rem eo deduxit per sibi deditos servos, ut a fructibus suis cogniti sunt, ut sub sacrosancti evangelii specie, quod certe solario oneratis conscientis est, & omnis obedientiæ lucidissimum speculum, quemadmodum & primos parentes nostros decepit, & a Deo optimo maximoque abalienare studuit, aliqua postulationes ad seditionem potius, quam ad pacem pertinentes, & carnis potius quam spiritus libertati convenientes per universam pene Germaniam disseminavit: quæ meo judicio ex perverso Thoma Munozzer in Thuringia primum pullulare, & semper enim præcipuos hujus seditiois, & arces, & partes apud turbas longe lateque furentes suo tempore protulit & fovit. Verum ignobile vulgus quod sua sponte jugum excutere, & se in libertatem vendicare propensum est, libentiusque multo sine quam sub legibus cupit vivere, jam dictas postulationes ardenti cupiditate & obvio, ut ajunt, ulnis excipiebat: pars quidem depravata sue sententia fomitem nacti; pars aliorum insolentia, levitateque excitati, de novo commoti excitabantur: plerique [ mea opinione ] avaritia speque prædæ impulsu, quam plurimum animo conceperant. Hac de causa subditi & infima plebe passim contra magistratum seditiose tumultuante, illa cruentissima labes fas pium & æquum, omniaque iura corrumpebat.

His consentientia tradit Hubertus Thomas (a) Leodiensis, qui erat Ludovico Palatino principi electori a secretis, in commentario ad Erardum de Marcha Cardinalem, revocatis post cladem Papiensem ab Helvetiis ducis Wittembergenfis copiis Georgium Suevici federis ductorem arma adversus collectitias rusticorum turmas convertisse, easque gemino prælio tumultuario fudisse: jamque eos tumultus compressos vivos, ipsis rusticorum ducibus manus ad illum tendentibus signaque tradentibus, cum repente in omni Germania majores populares turbæ excitatæ sunt a nefariis evangelii Lutherani concionatoribus: Interim, inquit, non quiescens humani generis perpetuus hostis sathan, & ut Christus ait, mendax ille nostræ salutis jugulator, omnique iniquitatis & discordiarum fomes & author prædam ingentem sibi paratam cernens in omnia sese convertit, donec laqueos, in quos ruentem populum exciperet repererit. Instructis itaque sua farina, ut postea fructus docuerunt, ministris, qui evangelii præfidentes titulum, summique boni præferentes imuginem, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

seditiosa ad numerum duodecim edidere, & per Germaniam dispersere pronuntiata maxima pro parte in carnis libertatem excogitata a Thoma Muntzero Thuringo e Mulhausen, quantum conjecturis possumus assequi; deprehensus etenim crebros ad seditiosos rusticos habuisse internuntios, unde illi hæc si cui maxime adscribendum censeo: fuere autem hujusmodi. Desiderantur ii apud Hubertum; recentur vero ab Ulenbergio (b) his concepta verbis. Suevici, a quibus rebellandi factum est initium, anno MDXXV. ineunte, breve quoddam scriptum publicarunt in duodecim capita vel articulos distinctum. Primo, rogamus [ inquirunt ] unaque voluntas eligendi ministros ecclesia, qui pure doceant verbum Dei, eosdemque destituendi si mereantur. Secundo, decimas nullas porro dabimus, nisi frumenti tantum colligendas per quosdam e cætu delectos, ac dem in ecclesia ministros, in pauperes, ususque publicos erogandas. Tertio, indignum est & miserabile, quod hactenus pro servis mancipisque sumus habiti, cum nos omnes Christus suo sanguine redemptos in libertatem vindicavit. Itaque quia scriptura liberos nos pronuntiat, liberi esse volumus: ita tamen, ut obtemperemus Dei mandatis, & magistratum non abiiciamus. Quarto, cum in exordio generis humani potestatem Deus homini concessit in feras, in volucres, in pisces, per magistratus ablatam, restitui nobis postulamus, nisi quis forte fluminis jus emerit, eamque rem per literas demonstrare possit. Quinto, si vos tam ecclesiasticorum quam secularium per magistratus usurpatis hactenus, quas qui possident pecunia non emerunt, in communes omnium usus cadere volumus, sive adificandum sit, sive pro necessitate ligna cadenda. Sexto, durum illud servitorium onus, quod augetur incrementis quotidianis, minui pro lege æquitatis, nec colonos premi tam graviter, sed ex verbi divini præscripto tractari hac parte desideramus. Septimo, qui prædia, fundos, agros obtinent a dominis, ex iisque census annuos fructusque præstant, nihil pendant amplius, quam antiquitus moderate quadam ratione partum est; nec servitius navis onerabuntur, nisi pretio colonis numerato quantum æquitas postulabit. Octavo, census quorundam bonorum annui graviores sunt, quam ut ex fundo præstari possint, nisi de suo coloni adiciant: hi igitur moderandi sunt bonorum virorum arbitrio, ne sudores suos agricole gratis impendant. Nono, cumulantur perpetuo leges & constitutiones, & poenæ delinquentibus non pro delictorum modo, sed pro affectu punientium infli-

Novatorum dira conjuratio.

(b) Ulenberg. in vita Luth. VIII. Rusticorum gramina.

Primum evertit hierarchiam.

Fucus de libertate.

guntur: volumus ut hac parte posito affectu iudicetur secundum antiquas ordinationes, & more majorum agatur. Decimo gravamur & in eo, quod agri quidam & prata, quæ sunt publici juris, in privatos usus quorundam usurpatione cesserunt; ea nisi iusto pretio empta sint, in communes omnium usus rursus vindicabimus. Undecimo casum mortis, quam vocant, vel more illum, quod defuncto parrefamilias uxor vidua cum orbatis parente liberis pendere de bonis suis quippiam solet, penitus abrogatum volumus, ut nemo hanc ob causam exolvere quidquam deinceps obligetur. Sublatos esse ab insanientibus hæreticis exequiarum honores, precesque pro defunctis vetitas, quasi sacerdotalis avaritiæ commenta essent, observat Joannes Eckius (a): Quod, inquit, funebres illi plañctus seu luctus perinde hoc tempore, ut olim sub Vigilanti & Joviniano, sub apostata fidei Luthero jacent contempti ac neglecti, & ejusce factionis homines prophæticæ maledictioni Jeremiæ (b) de asini sepultura extra portas Jerusalem se sponte subiciunt, ipsi viderint, quo pacto respondere velint & possint. Scio ego in locis nonnullis quosdam tanta dementia captos, ut iam morituri sese canibus & lupis Diogenis Cynici more exponi voluerint, atque in testamentis ita constituerint. Et infra: Inhumana res est nimiumque barbarica, & que cum feris & bestiis nonnihil commune habet; Lutherorum more non dolere de mortuo, non plañctum sed choream ducere, quod abominabilis est, illos inhumatos canibus vorandos proicere, ut hoc factum esse tota Germania novit. Pergunt seditiosi articuli.

Duodecimo. Demum si quid hoc scripto contineatur, quod non quadret ad divini verbi gnomonam, id nullum habere robur, sed irritum esse volumus: quemadmodum vice versa, si plura futuris temporibus occurrant gravamina cum lege Dei pugnantia, ea quoque decernimus ad superiores articulos adjungenda. Reservabant ita rustici sibi sacræ scripturæ interpretationem, atque omnia deliria facris oraculis affingebant; quam fraudem accepisse a

Luthero hæreticos addit Eckius (c): Evadere per hanc viam cupit, nempe Lutherus, affirmans scripturam iudicare debere: iniquum sane est subterfugium, eo quod scriptura utriusque parti est communis, ut quam ambe suscipiant: non enim de scriptura contenditur, sed de de ejus intellectu, & cum Lutherus sensum suum exrollere nititur supra omnia concilia & totum Christianismum, quæ diabolica est presumpcio & luciferiana superbia; præcepit enim Dominus, atque adeo serio man-